Printre statele europene în care mişcările agrariene au jucat un rol politic
important se numără România şi Bulgaria, ţări confruntate cu o spinoasă problemă
ţărănească.

Astfel, abolirea rangurilor şi privilegiilor boiereşti prin Convenţia de la Paris
(7/19 august 1858) şi redistribuirile de proprietate consecutive promulgării „Legii
Agrare” din 14/26 august 1864, nu rezolvaseră problema ţărănească, întrucât marii
proprietari şi statul continuau să deţină circa 7/10 din totalul suprafeţelor arabile. După
1880, au luat amploare fenomene ca fărâmiţarea şi înstrăinarea loturilor, în paralel cu
creşterea rolului arendaşilor, de multe ori alogeni, pe marile moşii.

Diferenţa cea mai evidentă între Al. Stamboliiski şi I. Mihalache, pentru
perioada 1918-1923, constă în faptul că primul a devenit şef al guvernului şi, practic,
conducător autoritar al Bulgariei (octombrie 1919 - iunie 1923), iar cel de-al doilea a
fost, de la crearea Partidului Ţărănesc (P.Ţ.), la data de 5/18 decembrie 1918, sub
conducerea sa, unul dintre principalii lideri ai opoziţiei, cu excepţia perioadei
decembrie 1919 - martie 1920, când a fost ministru al Agriculturii şi Domeniilor, sub
guvernarea Blocului Parlamentar.
Un prim criteriu de comparaţie a celor doi oameni politic, în perioada 1918-
1923 (în cazul lui I.